
Es būšu uzņēmējs… 
 

2018. gada 1. novembrī Jaunpils vidusskolas 6.-8. klases skolēniem notika 

lekcija “Es būšu uzņēmējs” jeb “Visu var nopirkt un visu var pārdot”. Tās pasniedzējs 

bija Ogres Valsts ģimnāzijas sociālo 

zinību skolotājs un lektors Mārtiņš 

Geida, kurš pats ir vairāku biznesa 

ideju autors un īstenotājs. 

 Uz jautājumu, vai kāds klātesošais 

vēlas kļūt uzņēmējs, apstiprinājumu 

vadītājs nesaņēma, tāpēc skolēniem 

tika sniegta pārliecinoša un ar 

piemēriem ilustrēta atbilde, ka par 

miljardieri pasaulē ir spējuši kļūt 

cilvēki, kam ir kādas grūtības, 

piemēram, disleksija, vai arī kas 

bijuši nepopulāri, izsmieti. Lai taptu 

par uzņēmēju, cilvēkam esot 

jāsaprot, ka visu var pārdot. Vien 

jārod ideja jaunam produktam, ko 

vieglāk ir izdarīt, ja mērķis ir uzlabot 

dzīvi citam. Skolēni vizuāli iepazina 

īpašas Latvijā radītas preces: 

raudzību lāci, ar LED lampiņām 

izgaismotu vārda iniciāli, koka 

tauriņus, viedtālruni, dronu, 

līdzsvara krēslu un citas.  

Mārtiņš Geida rosināja 

domāt arī par to, kas nav nopērkams 

un pārdodams, tomēr kam ir 

aprēķināma vērtība naudā. Tāds, 

piemēram, esot cilvēka ķermenis, ja 

tiek domāts par orgānu donora 

iespējamību. 

Latvijā radīt savu ieceri un 

strādāt var jau no 9 gadu vecuma 

skolēnu mācību uzņēmumā, tāpēc 

var teikt, ka arī bērnam ir 

pietiekamas prasmes un iekšējie 

resursi, lai sevi virzītu   

        uzņēmējdarbības karjerā. 

 

Gundega Ķirsone, 

Demija Riekstiņa, 7. kl.  


